Протокол № 1
10.03.2023 г.
заседания районного совета по

развитию предпринимательства

Присутствовали:

Председатель Совета: Джежора О.Е.
Список членов совета и присутствующих прилагается.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О рассмотрении проекта решения Дрогичинского районного Совета депутатов «Об изменении решения Дрогичинского районного Совета депутатов от 27 декабря 2019 г. № 96».

2. О рассмотрении проекта решения Дрогичинского районного Совета депутатов «Об управлении и распоряжении имуществом»
3. О рассмотрении проекта решения Дрогичинского районного Совета депутатов «Об изменении решения Дрогичинского районного Совета депутатов от 27 декабря 2019 г. № 98».
4. О льготном кредитовании субъектов малого предпринимательства в соответствии с Указом Президента от 21 мая 2009 г. № 255 «О некоторых мерах государственной поддержки малого предпринимательства», программах финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, реализуемых ОАО "Банк развития Республики Беларусь".
СЛУШАЛИ:

1. Серегину Г.Н., которая ознакомила с проектом решения Дрогичинского районного Совета депутатов «Об изменении решения Дрогичинского районного Совета депутатов от 27 декабря 2019 г. № 96». Проект решения разработан на основании абзаца третьего пункта 2 статьи 230, абзаца третьего пункта 10 статьи 241 Налогового кодекса Республики Беларусь и пункта 1 решения Брестского областного Совета депутатов от 6 марта 2019 г. № 90 «О делегировании права», с целью приведения в соответствие с требованиями действующего законодательства.
РЕШИЛИ:

1.Согласовать проект решения Дрогичинского районного Совета депутатов «Об изменении решения Дрогичинского районного Совета депутатов от 27 декабря 2019 г. № 96».

Голосовали:

«за» - 12 членов Совета,

         «против» - 0 членов Совета,

         «воздержались» - 0 членов Совета.

СЛУШАЛИ:

2. Макаревича Л.В., который ознакомил с проектом решения Дрогичинского районного Совета депутатов «Об управлении и распоряжении имуществом», разработанный на основании подпункта 1.5 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь», и в соответствии с пунктом 20 Указа Президента Республики Беларусь от 19 сентября 2022 г. № 330 «О распоряжении имуществом» (далее – Указ № 330).  Согласно Указу местным Советам депутатов поручено обеспечить приведение своих нормативных правовых актов в соответствие с названным Указом, а также предоставлено право устанавливать обязательные условия продажи находящегося в коммунальной собственности недвижимого имущества, способы обеспечения их выполнения, условия и порядок предоставления рассрочки по оплате его стоимости, случаи и порядок освобождения (полностью или частично) от штрафных санкций за невыполнение этих условий, случаи продажи имущества по оценочной стоимости без торгов либо его передачи в безвозмездное пользование, а также принимать решения об изменении обязательных условий и (или) сроков их выполнения, не ухудшающих положения покупателя (приобретателя), в том числе в отношении сделок, заключенных до вступления в силу Указа № 330.
Голосовали:

«за» - 12 членов Совета,

         «против» - 0 членов Совета,

         «воздержались» - 0 членов Совета.

СЛУШАЛИ:

3. Макаревича Л.В., который ознакомил с проектом решения Дрогичинского районного Совета депутатов «Об изменении решения Дрогичинского районного Совета депутатов от 27 декабря 2019 г. № 98». Проект решения разработан на основании абзаца третьего пункта 9 Указа Президента Республики Беларусь от 19 сентября 2022 г. № 330 «О распоряжении имуществом».
Решением вносятся отдельные изменения в решение Дрогичинского районного Совета депутатов от 27 декабря 2019 г. № 98 «О списания имущества, находящегося в собственности Дрогичинского района» и Инструкцию о порядке списания имущества, находящегося в собственности Дрогичинского района, утвержденную этим решением.
Порядок списания имуществом концептуально не изменяется. Решением вносятся правки аналогично принятым по республиканской собственности (в том числе редакционно-технического характера).
Голосовали:

«за» - 12 членов Совета,

         «против» - 0 членов Совета,

         «воздержались» - 0 членов Совета.

СЛУШАЛИ:

4. Макаревича Л.В., который проинформировал о льготном кредитовании субъектов малого предпринимательства в соответствии с Указом Президента от 21 мая 2009 г. № 255 «О некоторых мерах государственной поддержки малого предпринимательства»,  а также о программах финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, реализуемых ОАО "Банк развития Республики Беларусь".
РЕШИЛИ:

4. Принять к сведению информацию Макаревича Л.В.
 Голосовали:

«за» - 12 членов Совета,

         «против» - 0 членов Совета,

         «воздержались» - 0 членов Совета.
Председатель совета                                                О.Е.Джежора
Секретарь совета                                                      Е.В.Строк